ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No seguimento da resposta dada pelo Ministério da Agricultura à pergunta Número 1085 /XIV (

1.ª), vem o grupo parlamentar do PAN ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da

Constituição da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da

Assembleia da República, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério da Agricultura:

1- Qual foi o valor pago por cada um dos navios explicitados infra para obter o certificado de

aprovação da DGAV, discriminando em cada caso o valor pago por categoria constante do

anexo I do Despacho n.º 5165-A/2017?

ALONDRA

BAHIJAH

BRAHMAN EXPRESS

GELBRAY EXPRESS

HANNOUD O

HOLSTEIN EXPRESS

OCEAN DROVER

OCEAN SWAGMAN

URANUS II

URANUS L

2- Quais das recomendações constantes na resolução do Parlamento Europeu de 14 de

Fevereiro de 2019 sobre a execução do Regulamento (CE) nº1/2005 "já se enquadram no

trabalho contínuo realizado pela DGAV”?

3- Que meios de transporte e transportadoras foram alvo de levantamento de processos de

contraordenação? Qual o objeto da nota de culpa e sanção aplicada?

Palácio de São Bento, 19 de junho de 2020

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

BEBIANA CUNHA(PAN)

CRISTINA RODRIGUES(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3488
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Transporte de animais
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-19T15:17:50+0100
	Sara Martins (Assinatura Qualificada)

		2020-06-19T16:22:32+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-06-19T17:14:20+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-06-19T15:17:53+0100
	Unknown signer b39fa43052e83d00aeb649bb4db1f6766b0bc55b

		2020-06-19T16:22:41+0100
	Unknown signer 84455732c8858daf18732e8ecfe73c0313ee4d3b

		2020-06-19T17:14:36+0100
	Unknown signer 465296307b5c76168f9d5861595bd1a94360bd3f